⁶⁹ *De ignota literatura*. JH. n. 19, linhas 19-21, p. 97: "Armīs autem spiritualis Doctae Ignorantiae quaedam dicta impugnaturus veluti fidei nostrae dissona, piarum mentium offensiva, necnon ab obsequio divino vaniter abductiva."

⁷⁰ *Ibidem*. JH. n. 20, linhas 33-34 e n. 21 linhas 1-3, p. 98: "de quorum numero forsā extat vir iste doctae ignorantiae, callide sub specie religionis decipiens eos qui nondum exercitatos habent sensus. Nam ex quo spiritu haec docta procedat ignorantia, dudum iam Waldensica, Eckhardica, atque Wiclefica paremonstraverunt doctrinationis."

Por isso, ao recorrer ao Salmo 45, 11 [*Vacate et videte quoniam ego sum Deus*] ele insistirá sobre a singularidade de Deus. Por outro lado, repugna também a Wenck a afirmação do Cusano de que o homem compreenda incompreensivelmente o incompreensível⁷¹ e que por este conhecimento se alcance a simplicidade onde os contraditórios coincidem. Para Wenck a coincidência dos contraditórios, por um lado, e a compreensão incompreensível ou douta ignorância por outro terminam por exigirem que se negue o princípio de não-contradição aristotélico e, conseqüentemente, a possibilidade de qualquer ciência⁷².

Respondendo a essa acusação Nicolau retomará a distinção, explicitada somente no *De coniecturis*, entre a região da razão e a região do intelecto para afirmar que a douta ignorância não diz respeito à razão, mas “ao olho da mente e da inteligibilidade” e a essa diferença Wenck não havia prestado atenção.⁷³ Isso significa que para o Cusano ali onde se exige o

⁷¹ *Ibidem.* JH. n. 21, linhas 11-15, p. 99: “Repugnat namque in hac vita, ubi secundum Boetium ‘omne quod recipitur secundum modum recipientis,’ aliter hominem comprehendere quam comprehensibiliter et in imagine, cum, ex III^o De Anima, hoc in phantasma ad intellectum quod est color ad visum.”

⁷² *Ibidem.* JH. n. 21, linhas 28-34 e n. 22, linhas 1-2, p. 99: “Et si praefatus doctae ignorantiae omnem sic praevenire vult oppositionem, tunc nulla erit ibidem contradictio. Et quis eum redarguet?, cum tunc nulla possit fundari consequentia, deficiente repugnantia oppositi consequentis ad antecedens. Ubi tunc erunt consequentiae prophetarum Salvatoris, evangelistarum, ac apostolorum, quibus dinoscitur fides non modicum roborata contra perfidos? Affert etiam de medio talismodi eius assertio semen omnis doctrinae, videlicet illud: Idem esse et non esse impossibile, IV^o Metaphysicae.”

⁷³ *Apologia doctae ignorantiae*, S. n. 20, linhas 12-23, p. 222-224: “Sed quando ait semen scientiae, quod in illo principio ‘quodlibet est vel non est’ complicatur, et omnem discursum tolli, non sane concipit. Non enim advertit doctam ignorantiam versari circa mentis oculum et intellectibilitatem; et hinc cessat ab omni ratiocinatione, qui ducitur ad visionem, et testimonium eius est de visu. ‘Quod enim vidit, attestatur’, uti Iohannes Baptista de Christo et Paulus de raptu suo loquitur. Opus autem habet discursu, qui per testimonium de auditu veritatem venatur, – sicuti communis ducimur per fidem, quae ex auditu est. Unde, si quis diceret: ‘Tu cum dicas testimonium de visu esse certius, quod sine omni argumento et discursu ostendit, igitur negas aliud esse testimonium de auditu et omnem ratiocinationem’, nequaquam bene diceret”. Repete novamente no n. 43, linhas 6-10, p. 244: “Nec sequitur ex coincidentia etiam oppositorum in Maximo hoc ‘nenenum erroris et perfidiae’, scilicet destructio seminis scientiarum, primi principii, ut impugnator elicit. Nam illud principium est quod rationem discurrentem primum, sed nequaquam quoad intellectum videntem, – ut supra de hoc.”